
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO PERSONALE
N. Reg. Settore: 0
 

DECRETO
NUMERO 14 DEL 07-09-2021

 
OGGETTO: ADEMPIMENTI DI CUI AL D. LGS. 09.04.2008, N. 81 - INDIVIDUAZIONE
DATORE DI LAVORO PER LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO
 

IL SINDACO
 
 

IL SINDACO
VISTO il D. Lgs. 09.04.2008. n. 81 recante "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro";
VISTO in particolare l'art. 2, comma 2, lett. b) del suddetto Decreto il quale definisce la figura del
«datore di lavoro» per la sicurezza, come il soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o,
comunque, il soggetto che, secondo il tipo e l'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore
presta la propria attività, ha la responsabilità dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quanto
esercita i poteri decisionali e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2,
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per datore di lavoro si intende il dirigente al quale
spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui
quest'ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato dall'organo di vertice
delle singole amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei
quali viene svolta l'attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa. In caso di omessa
individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide
con l'organo di vertice medesimo;
RILEVATO che la successiva lettera d) del medesimo art. 2, aggiunge l'ulteriore definizione: è
«dirigente» la persona che, in ragione delle competenze professionali e di poteri gerarchici e funzionali
adeguati alla natura dell'incarico conferitogli, attua le direttive del datore di lavoro organizzando
l'attività lavorativa e vigilando su di essa;
PRECISATO che tale importante figura deve essere scelta dall'organo di vertice dell'Ente tra i dirigenti,
ossia tra i soggetti ai quali spettano poteri di gestione, dotati di autonomi poteri decisionali e di spesa;
RITENUTO, dover individuare nel Dott. Andrea Usai, Dirigente del Servizio Polizia locale del
Comune di Carbonia, il "datore di lavoro" ai sensi dell'art. 2 del D. Lgs 09.04.2008, n. 81, con
l'attribuzione di tutte le funzioni di cui al D.lgs. 81/2008 in materia di sicurezza e salute dei lavoratori
sul luogo di lavoro;
RITENUTO inoltre dover stabilire che:



con l'individuazione del datore di lavoro come sopra, rimane ferma la responsabilità dei Dirigenti
degli altri Servizi, in relazione ai dipendenti assegnati, di verifica della sussistenza delle
condizioni di igiene e sicurezza con l'obbligo di segnalazione dei problemi al Dirigente designato
quale "datore di lavoro". A tal proposito, ai sensi dell'art. 16 del citato D.Lgs. n. 81/2008, il
Datore di lavoro designato, a fronte di effettive esigenze organizzative, potrà avvalersi
dell'istituto della delega di funzioni quale importante strumento di organizzazione
dell'Amministrazione comunale;
ai sensi dell'art. 31 del citato D.Lgs. n. 81/2008, il datore di lavoro, può avvalersi, al fine di
organizzare il servizio di prevenzione e protezione, di persone esterne in possesso delle
conoscenze professionali necessarie per integrare l'azione di prevenzione e protezione prevista
dal medesimo articolo e dal successivo art. 32;

DECRETA
Dì nominare, per le ragioni esposte in premessa che quivi si intendono integralmente riportate, il
Dott. Andrea Usai - Dirigente del Servizio Polizia locale del Comune di Carbonia, "datore di
lavoro" ai sensi dell'art. 2 del D. Lgs 09.04.2008, n. 81, con l'attribuzione di tutte le funzioni di
cui al D.Lgs. 81/2008 in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di lavoro;
Di dare atto che con l'individuazione del datore di lavoro, come sopra espressa, rimane
comunque ferma la responsabilità dei dirigenti degli altri Servizi, in relazione ai propri
dipendenti, di verifica della sussistenza delle condizioni di igiene e sicurezza con l'obbligo di
segnalazione dei problemi al "datore di lavoro";
Di attribuire al "datore di lavoro" autonomia gestionale ed amministrativa, impegnandosi ad
iscrivere in bilancio le risorse finanziarie che il datore di lavoro reputerà necessarie per poter far
fronte alle incombenze in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di lavoro;
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 31, quarto comma, del citato D. Lgs. n. 81/2008 , il datore di
lavoro, come sopra individuato, potrà avvalersi, al fine di organizzare il servizio di prevenzione e
protezione, di persone esterne in possesso delle conoscenze professionali necessarie per integrare
l'azione di prevenzione e protezione;
Di stabilire che, in caso di assenza od impedimento del Dirigente Dott. Andrea Usai le funzioni
ad esso attribuite verranno svolte da chi lo sostituisce.

ILSINDACO
Il presente decreto viene confermato e sottoscritto.
 
 

 Il Sindaco
Paola Massidda

 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
 


